- 1 -

中康函发〔2025〕117 号

关于举办中国康复医学会
吞咽障碍康复专业委员会第七届学术年会暨
吞咽障碍康复新技术新进展学习班的通知

（第一轮）

各相关单位：

为促进吞咽障碍康复事业的发展，进一步推进吞咽障碍康复

新理念、新知识、新技术的传播与规范，提高吞咽康复相关人员

的专业水平及服务能力，助力推进健康中国战略。根据中国康复

医学会 2025年度学术活动计划，定于 2025年 9月 18-21日在山

东省潍坊市举办中国康复医学会吞咽障碍康复专业委员会第七

届学术年会暨吞咽障碍康复新技术新进展学习班（项目编号：

XSHD2025-139 ）（ 国 家 级 继 续 医 学 教 育 项 目 编 号 ：

2025-16-01-058(国)），以及学会级继续医学教育项目“第七届

喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班”（项目编号：JJPX2025-081）。

本次会议邀请国内外知名专家学者进行最前瞻的专业学术报告，

旨在进一步促进康复医疗理论与实践相结合，促进吞咽障碍康复

的创新发展。现将会议相关事项通知如下：

中 国 康 复 医 学 会

- 2 -

一、组织机构

主办：中国康复医学会吞咽障碍康复专业委员会

承办：山东第二医科大学附属医院

协办：山东省康复医学会

山东省康复医学会吞咽障碍康复分会

寿光市人民医院

二、会议主题

智汇吞咽，共筑康途

三、时间和地点

1. 报到时间：9 月 18-19 日 14:00-20:00

2. 会议时间：2025 年 9 月 18-21 日

3. 会议地点：潍坊市蓝海大饭店 1 号楼(鲁台会展中心北门

对面)

四、参会对象

中国康复医学会吞咽障碍康复专业委员会委员；临床及康复

医学、康复工程等专业。

五、会议内容

1. 学术年会；

2. 吞咽障碍康复新技术新进展学习班

3. 第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班（详见附件 2）；

4. 吞咽障碍康复病例大赛全国总决赛；

5. 吞咽障碍科普演讲大赛；

- 3 -

类

6. 康复评定论坛、康复治疗论坛、护理营养论坛、儿童吞咽

康复论坛、重症吞咽康复论坛、青年分论坛 6 个分论坛。

六、注册报名

型
早鸟价（元/人）

9 月 1 日及以前

普通注册（元/人）

9 月 1 日后

备注

普通代表 1000 1200

中国康复医学会会员 800 1000

中国康复医学会

学生会员
免费 免费

凭学生证

第七届喉镜吞咽功能评估

（FEES）培训班
4000 4200

限 50人
年会+培训班 4500 4800

注册、报名缴费即日起至 9 月 21 日 24:00 截止，其中 FEES

培训班缴费截止日期：2025 年 9 月 10 日（报满截止）。

注：大会提供简餐，不统一安排住宿。交通及住宿费自理，

费用按规定回单位报销。

1. 扫码缴费：请扫描以下二维码，按要求提交报名信息并缴

费（须截图保留支付凭证）

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/30968

（缴费截止日期：2025 年 9 月 21 日）

- 4 -

2. 银行转账

账户名称：中国康复医学会

账号：112303010400039270000000026

开户支行：中国农业银行北京和平里支行

转账缴费时请务必正确备注：吞咽年会+学员姓名+手机号

（若转账时无法备注太多文字，请务必备注手机号。)

3. 发票

本次会议所有发票为电子票，将在缴费一周后发送给参会代

表。银行转账的参会代表，电子发票通过短信链接的形式发送至

参会代表转账时备注的手机号。（微信扫码支付的参会代表可在

缴费一周后扫描缴费二维码，选择个人中心-登录-发票下载-获

取发票)

七、学分授予和证书颁发

本次培训班学分名额 450 名，完成缴费并参加培训且考核合

格者可授予国家级继续医学教育学分 4 分，项目结束一个月后可

在“国家级继续医学教育项目网上申报及信息反馈系统

（http://cmegsb.cma.org.cn）”首页的“学员学分查询/证书打

印”处，输入项目编号（或项目名称）、学员姓名，即可查询/打

印学员参加学习所获电子学分等情况。

完成第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班全部课程并通

过考核者，经核准，可获得由中国康复医学会颁发的培训结业证

书。

http://cmegsb.cma.org.cn/

https://v3.camscanner.com/user/download

- 6 -

附件 1

会议日程

2025 年 9 月 18 日（星期四）

时间 内容 场地

08:30-17:40 喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班 御礼厅

2025 年 9 月 19 日（星期五）

时间 内容 场地

08:30-16:30 喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班 御礼厅

08:00-18:00 全国吞咽病例大赛总决赛 御景厅

14:00-18:00 吞咽障碍科普演讲比赛 中华厅

2025 年 9 月 20 日（星期六）

时间 内容 场地

08:30-09:30 开幕式 御华厅

09:30-12:00 主旨报告 御华厅

14:00-18:00 吞咽障碍康复评定分论坛 御华 B厅

14:00-18:00 吞咽障碍康复治疗分论坛 御华 A厅

14:00-18:00 儿童吞咽康复分论坛 御礼厅

20:00-21:30
中国康复医学会吞咽障碍康复专委会全体委员工作

会议 燕喜堂

2025 年 9 月 21 日（星期日）

时间 内容 场地

08:00-11:30 重症吞咽康复分论坛 御景厅

08:00-11:30 护理与营养分论坛 御华 B厅

08:00-11:30 青年分论坛 御礼厅

11:30-12:00 颁奖及闭幕式 御景厅

- 7 -

附件 2

第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班须知

吞咽障碍是临床上多学科常见的症状，可直接导致误吸和吸

入性肺炎、脱水和营养不良，增加病死率和致残率。吞咽障碍的

评估和治疗具有特殊性和专业性。喉镜吞咽功能评估（FEES）是

与吞咽造影检查（VFSS）同等重要的金标准评估手段，在国外是

常规的吞咽障碍检查项目。为推广 FEES 在中国的应用，自 2018

年起已成功举办六届 FEES 培训班。本年度在中国康复医学会吞

咽障碍康复专业委员会年会召开之际，将于 2025 年 9 月 18-19

日在山东省潍坊市举办第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班。

本次 FEES 培训班将采取理论加实践的模式，内容将更加丰富。

一、培训对象

为充分保证教学质量，本期限招生 50 名。面向全国各级医

院招生，招生对象为具有康复、神经内外、呼吸、老年、肿瘤、

口腔、耳鼻喉等相关专科 3 年以上工作经验的医生、治疗师，有

支气管镜或者喉镜操作经历者优先。学员由医院推荐报名，择优

录取。

二、培训目标与内容形式

通过培训掌握 FEES 检查的基本操作技能及 FEES 影像结果

分析能力。本次培训设置包括理论授课、案例分析、技能操作示

- 8 -

范、实际操作等。由中山大学附属第三医院讲师团联合国内外专

家讲授理论和手把手实践操作。（具体内容详见附表）

三、培训和报到时间

培训时间：2025 年 9 月 18 日-2025 年 9 月 19 日

报到时间：2025 年 9 月 17 日 14:00-20:00

四、培训和报到地点

培训地点：山东省潍坊市蓝海大饭店会议中心御礼厅

报到地点：潍坊市蓝海大饭店 1 号楼(鲁台会展中心北门对

面)

五、报名

缴费完成后的学员需扫描下方二维码完成线上报名，报名截

止日期为 2025 年 9 月 10 日。

六、颁发证书

完成本次培训班全部课程并通过考核者，经核准，可获得由

中国康复医学会颁发的培训结业证书。

七、联系方式

总会务联系人：贺子桐 020-85253345

电子邮箱: hezt5@mail.sysu.edu.cn

微信号：SYSU85253345（添加微信时备注：2025FEES 班+学

mailto:hezt5@mail.sysu.edu.cn

- 9 -

员姓名，推荐微信联系）

潍坊会务联系人：任富超 18340020981

联系地址：广东省广州市天河区龙口东路 6 号

- 10 -

附表 1

第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班日程安排
时间 内容 讲者

2025 年 9 月 18 日

08:30-08:40 开幕式致辞
窦祖林 主任医师

中山大学附属第三医院

08:40-08:50 培训班安排介绍
温红梅 主任医师

中山大学附属第三医院

08:50-09:50 Phenotypes of swallowing disorders
Rainer Dziewas

德国明斯特大学医院教授

09:50-10:35 吞咽功能解剖与生理
窦祖林 主任医师

中山大学附属第三医院

10:35-11:20 鼻咽喉部解剖与生理
葛平江 主任医师

广东省人民医院

11:20-12:00 吞咽功能障碍的评估与治疗
万桂芳 主任技师

中山大学附属第三医院

休息

14:00-14:40 吞咽障碍的其他仪器检查
李雅丽 主任医师

山东第二医科大学附属医院

14:40-15:25 FEES 介绍及评估流程
温红梅 主任医师

中山大学附属第三医院

15:25-16:10 FEES 检查结果分析（评分标准）
卫小梅 副主任医师

中山大学附属第三医院

16:10-16:55
喉镜吞咽功能评估在气管切开合并吞咽障

碍的应用

唐志明 副主任医师

佛山市第一人民医院

16:55-17:40 护士在 FEES 中的角色
安德连 副主任护师

中山大学附属第三医院

2025 年 9 月 19 日

08:30-10:30 模型操作 在模型上经鼻进镜训练，至少 3 次

10:30-12:30 互相操作
两人一组面对面 FEES 检查，顺利入镜至喉

前庭，并进行结构和进食观察

休息

13:30-14:00 视频分析 分析 FEES 检查视频，并对结果进行评级

14:00-15:30 病例分析 讨论展示病例

15:30-16:30 问题解答 温红梅、李雅丽、李超、贺子桐

- 11 -

附表 2

第七届喉镜吞咽功能评估（FEES）培训班报名表

姓 名 性别 年龄

一寸

照片
学 历 身份证号码

参 加 工
作 时 间

职称/职务

所在科室 联系方式

单位名称

单位地址

主 要

学 习

经 历

主 要

工 作

经 历

选 送

单 位

意 见

签名

盖章

年 月 日